مغولها بعد ازین فتوحات توانستند در قلب دشت قیچاق نفوذ بکنند. آنها بعد از تسلیم شهر شماخی^۲ (تلفظ روسی این اسم، šemacha) در ۲۳-۱۲۲۲ میلادی با آنها وارد نبرد شدند. مغولها به آسانی قبایلی را که در دشت قیچاق سکنی داشتند یکی بعد از دیگری تار و مار ساختند. آنها در صحراهای جنوب روسیه رخنه کردند و در سال ۶۲۰ هجری قمری^۳ (۱۲۲۳ میلادی) موفق گردیدند که افواج شاهزادگان روسی را در کنار رود کالک درهم بکوبند. بنوشتۀ پطروشفسکی: «آنها دریای خزر را از سوی مغرب دور زده به قوای عمده چنگیز خان که به مغولستان باز میگشت پیوستند»^۴.

چنگیز خان بعد از پایان کار سمرقند، بهار آن سال را در خارج شهر گذرانید

۱- ابن الاثیر، ج ۱۲ ص ۲۴۶.